Дело № 5-46/2017-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
     06 апреля 2017 года                                                                                                               г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Лапшина <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год > года рождения, уроженца <населенного пункта>,  гражданина <государство>,  официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: <адрес>, проживающего по адресу: <адрес>, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, -
У С Т А Н О В И Л:

<Дата > года в <время > около <адрес> водитель Лапшин А.В. повторно управлял транспортным средством – автомобилем <марка авто>, государственный регистрационный знак <знак>, не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2015 года № 399 «О некоторых вопросах государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории Республики Крым и города Севастополя» (далее – Постановление от 27 апреля 2015 года № 399), а также п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.
В судебном заседании Лапшин А.В. вину свою не признал и пояснил, что пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 27 апреля 2015 года № 399 установлена обязанность собственника  - заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 года в соответствии с законодательством Украины, в срок до 01 апреля 2016 года. Вместе с тем, он собственником автомобиля <марка авто> не является, в связи с чем, по его мнению, для него в пункте 1 вышеуказанного Постановления установлен иной срок регистрации автотранспортных средств – до 01 января 2018 года, который еще не наступил. Кроме того, у собственника транспортного средства – Брюховецкого И.О. отсутствует паспорт гражданина <государство> и в настоящее время он находится в морском рейсе, в связи с чем у него отсутствует возможность перерегистрировать транспортное средство.

Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

В соответствии с частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Объективная сторона состава указанного административного правонарушения выражается в невыполнении водителем транспортного средства требований п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, а также п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации», согласно которым собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами (далее именуются - владельцы транспортных средств), обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Согласно пункту 3 Постановления Правительства Российской Федерации «О некоторых вопросах государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории Республики Крым и г.Севастополя» от 27 апреля 2015 года № 399 собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории Республики Крым и г. Севастополя, приобретших гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», и граждан Российской Федерации, которые на день вступления в силу указанного Федерального конституционного закона проживали на территории Республики Крым и г. Севастополя, а также юридических лиц, зарегистрированных на указанных территориях в соответствии с законодательством Украины до 18 марта 2014 года, обязаны до 1 апреля 2016 года заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 года в соответствии с законодательством Украины.
Управление транспортным средством водителем, не выполнившим данную обязанность, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ. Под управлением транспортным средством в данной статье понимается непосредственное выполнение функций водителя во время движения транспортного средства. В пункте 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090, термин «водитель» понимается как «лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению».

Ответственность по части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ  наступает в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ.
В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановлением инспектора ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Севастополю от <дата> года Лапшин А.В. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере <сумма> рублей. Данное постановление обжаловано Лапшиным А.В.  не было и вступило в законную силу <дата>года (л.д. 5).

Судом установлено, что <дата>года в <время> около дома <адрес> водитель Лапшин А.В. повторно управлял транспортным средством – автомобилем <марка авто>, государственный регистрационный знак <знак>, не зарегистрированным в установленном порядке.
Факт совершения Лапшиным А.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ, а также  его виновность подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:

- протоколом об административном правонарушении <серии №> от <дата> года (л.д. 1);
- карточкой  нарушений Лапшина А.В. в области дорожного движения (л.д. 2);

- копией постановления инспектора ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Севастополю от <дата> года, которым Лапшин А.В. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере <сумма>  рублей. Данное постановление вступило в законную силу <дата> года (л.д. 5).
Таким образом, мировой судья считает, что своими действиями Лапшин А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ, а именно повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Довод Лапшина А.В. относительно того, что он не является собственником автомобиля, а является его владельцем, не имеющим документов, подтверждающих его право собственности на транспортное средство,   в связи с чем пунктом 1 Постановления Правительства РФ для него установлена обязанность зарегистрировать транспортное средство до 1 января 2018 года, не могут быть признаны состоятельными, поскольку основаны на неверном толковании норм материального права ввиду следующего.
Как установлено в судебном заседании, собственником  автомобиля <марта авто>, государственный регистрационный знак <знак>, является – Брюховецкий <имя, отчество>, у которого имеются документы, подтверждающие право собственности на автомобиль и который приобрел гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», в связи с чем на основании пункта 3 Постановления Правительства РФ от 27 апреля 2015 года № 399 у него возникла обязанность до 1 апреля 2016 года заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственный регистрационной знак, выданные на вышеуказанное транспортное средство до 18 марта 2014 года в соответствии с законодательством Украины, которая им выполнена не была, в связи с чем его транспортное средство является не зарегистрированным в установленном  порядке, следовательно, не может быть допущено к участию в дорожном движении, и за управление таким транспортным средством водители (как собственники, так и лица, во владении которых находится транспортное средство) несут административную ответственность, предусмотренную частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ.
Довод Лапшина А.В. относительно того, что у собственника транспортного средства – Брюховецкого И.О. не имеется паспорта гражданина <государство>  и он не имеет возможности заменить регистрационные документы, поскольку находится в морской рейсе не может быть признан состоятельным и являться основанием для освобождения Лапшина А.В. от ответственности, поскольку опровергаются сведениями, содержащимися в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Нахимовскому району. Кроме того,  частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, а не за не перерегистрацию такого транспортного средства, и субъектом правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1  КоАП РФ, является водитель, которым в силу пункта 1.2 Правил дорожного движения является лицо, управляющее транспортным средством. Факт управления Лапшиным А.В. транспортным средством судом установлен и  им не оспаривался.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Лапшина А.В., судьёй не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного Лапшиным А.В. административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность правонарушителя, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,  его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за содеянное.
Учитывая вышеизложенное, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений Лапшиным А.В., считаю необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи за данный вид правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лапшина <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год >  года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<реквизиты получателя>.

Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул.Горпищенко д.33, для приобщения к материалам дела.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.
Мировой   судья   судебного   участка  №21

Нахимовского судебного района города Севастополя
                           К.А. Лысенко